УИД №16RS0036-01-2020-000146-36

Дело № 1-69/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 февраля2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина Р.Р.,

с участием государственного обвинителя –помощника Альметьевского городского прокурора РТ Мухаметьяновой Г.Р.,

защитника – адвокатаСамойлова М.В., представившего ордер № и удостоверение №,

подсудимого ФИО1 ФИО

при секретаре Хабибрахмановой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в городе Лениногорске Татарской АССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, разведенного, имеющего на иждивении 2 несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, со средним специальным образованием, не работающего, ранее судимого 26 июля 2019 года приговором Лениногорского городского суда РТ по ч. 1 ст. 157, ч. 1 ст. 157, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 01 году исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства. 09 декабря 2019 года постановлением Лениногорского городского суда РТ, вступившим в законную силу 07 февраля 2020 года, исправительные работы заменены на лишение свободы сроком на 04 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении, подлежит освобождению 16 марта 2020 года по отбытии срока наказания,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

17 ноября 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1 ФИО находясь в состоянии наркотического опьянения, в городе Лениногорске РТ, при помощи своего сотового телефона марки 

<

данные изъяты> заказал через глобальную сеть Интернет мессенджер 

<

данные изъяты> у неустановленного лица синтетическое наркотическое средство, после чего, находясь в городе Лениногорске РТ, со своего счета VisaQIWI Кошелка при помощи своего сотового телефона 

<

данные изъяты> перечислил на указанный неустановленным лицом счет Visa QIWI Кошелка денежные средства в сумме 1250 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. В тот же день, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, получив текстовое сообщение от неустановленного в ходе дознания лица с адресом местонахождения наркотического средства, ФИО1 ФИО незаконно приобрел у неустановленного в ходе дознания лица через закладку, установленную напротив дома 17 по улице Радио города Альметьевска РТ, наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,73 грамма, что относится к значительным размерам, которое незаконно хранил при себе, без цели сбыта, для последующего личного потребления, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

17 ноября 2019 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО находящегося в состоянии наркотического опьянения, возле дома 183 по улице Биляр города Альметьевска РТ, наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,73 грамма, что относится к значительным размерам, незаконно хранимое ФИО1 ФИО при себе в левом внутреннем кармане куртки, в свертке, полиэтиленовом пакетике, в полимерном флаконе было обнаружено и изъято.

Подсудимый ФИО1 ФИО в судебном заседании вину в совершении вмененного ему преступления признал полностью и показал, что 17 ноября 2019 года в период времени с 09 до 12 часов, находясь в г. Лениногорске РТ, с помощью своего сотового телефона через Интернет за 1250 рублей заказал наркотические средства. В тот же день в дневное время возле дома 17 по улице Радио города Альметьевска РТ он нашел полимерный сверток, внутри которого находилось ранее заказанное им через интернет наркотическое средство. Однако в этот день он был остановлен сотрудниками полиции. В последующем в присутствии двух приглашенных понятых в ходе личного досмотра сотрудниками полиции у ФИО1 ФИО были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Вина подсудимого ФИО1 ФИО кроме его полного признания, подтверждается следующими доказательствами.

В связи с неявкой на судебное заседание свидетелей ФИО ФИО ФИО на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены их показания, данные в ходе дознания.

Свидетель ФИО в ходе дознания показал, что 17 ноября 2019 года он возле дома 183 по улице Биляр г. Альметьевска в присутствии 2 понятых произвел личный досмотр ФИО1 ФИО в ходе которого у последнего в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой. Данный сверток был вскрыт и внутри него обнаружен полиэтиленовый пакетик, внутри которого находился полимерный флакон с порошкообразным веществом. ФИО1 ФИО пояснил, что это наркотическое средство, которое он приобрел 17 ноября 2019 года через Интернет для личного употребления (л.д. 47-48).

Свидетели ФИО и ФИО в ходе дознания показали, что 17 ноября 2019 года около 12 часов 40 минут возле дома 183 по улице Биляр города Альметьевска РТ они по приглашению сотрудников полиции приняли участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 ФИО в ходе которого у последнего с левого внутреннего кармана куртки был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом внутри. ФИО1 ФИО пояснил, что в данном свертке находится наркотическое вещество, которое он приобрел через Интернет 17 ноября 2019 года для личного употребления без цели сбыта (л.д. 75-78).

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела. 

Согласно протоколу личного досмотра от 17 ноября 2019 года, у ФИО1 ФИО с левого внутреннего кармана куртки был изъят полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом внутри (л.д. 7-9).

Согласно справке об исследовании № от 18 ноября 2019 года, представленное на исследование вещество массой 0,73 г является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,71 г) (л.д. 19).

Заключением химической судебной экспертизы № от 10 декабря 2019 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 0,71 г является наркотическим средством – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон (остаток 0,69 г) (л.д. 65-66).

Указанное наркотическое средство в ходе дознания осмотрено, после чего признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 85-88).

Анализируя изложенное выше, суд считает вину подсудимого ФИО1 ФИО установленной полностью, действия его суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 ФИО и на условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО1 ФИО. установлено, что он ранее судим, за прошедший календарный год к административной ответственности не привлекался, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, ООО «Наш дом» по месту жительства характеризуется положительно, жалоб от соседей на него не поступало, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы № от 05 ноября 2019 года у ФИО1 ФИО обнаруживается: 

<

данные изъяты>. ФИО1 ФИО наркоманией не страдает, не нуждается в прохождении курса лечения от наркомании (л.д. 82-83).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает признание им своей вины и раскаяние в содеянном, заверил суд, что более преступлений не совершит; его письменное объяснение до возбуждения уголовного дела с признанием вины (л.д. 17), добровольное указание в ходе осмотра места происшествия места закладки (л.д. 10-13), сотрудничество с органами дознания суд учитывает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, жалоб от соседей на него не поступало, наличие на иждивении 2 несовершеннолетних детей, один из которых является малолетним, родителей, являющихся пенсионерами, отец является инвалидом второй группы, а также учитывает возраст, имущественное положение, состав семьи, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников, в том числе наличие хронических заболеваний у его родителей, и близких лиц.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Судом не установлено влияние наркотического опьянения на совершение преступления ФИО1 ФИО о чем указано в обвинительном акте, в связи с чем суд не признает нахождение в указанном состоянии в качестве отягчающего вину обстоятельства. 

При избрании наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого ФИО1 ФИО который ранее судим, а также влияние назначаемого наказания на исправление виновного. С учетом изложенных обстоятельств и характеризующих подсудимого данных, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества. 

Суд, считает, что назначение иного, более мягкого наказания, предусмотренного санкцией вменяемой статьи, не будет способствовать исправлению ФИО1 ФИО поскольку он совершил умышленное преступление в период непогашенной судимости, применённые к нему меры воздействия не дали положительного результата, ФИО1 ФИО. не изменил своего поведения в обществе и вновь совершил умышленное преступление.

С учетом обстоятельств дела, суд не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Поскольку ФИО1 ФИО не отбыл наказание в виде исправительных работ (постановлением Лениногорского городского суда РТ от 09 декабря 2019 года исправительные работы сроком на 01 год с удержанием 10 % заработка в доход государства заменены на лишение свободы сроком на 04 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении), суд по совокупности приговоров назначает окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, – путем частичного сложения наказаний по настоящему и предыдущему приговору.

Согласно п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ лицам, осужденным за преступления, совершенные по неосторожности, а также лицам, осужденным к лишению свободы за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание наказания назначается в колониях-поселениях. Учитывая то, что после вынесения постановления Лениногорским городским судом РТ от 09 декабря 2019 года по приговору Лениногорского городского суда РТ от 26 июля 2019 года о замене в отношении ФИО1 ФИО наказания в виде исправительных работ на лишение свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении, ФИО1 ФИО для отбывания наказания в исправительное учреждение не направлялся, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 ФИО следует направить в колонию-поселение.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 Уголовно-процессуального Кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Лениногорского городского суда РТ от 26 июля 2019 года и окончательное наказание по совокупности приговоров ФИО1 ФИО. назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) месяцев 10 (десять) дней с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 ФИО изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «в» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 ФИО с 25 февраля 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, полимерный пакетик с фрагментами изоленты, смывы с рук ФИО1 ФИО хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Альметьевском району – уничтожить; протокол личного досмотра, справку эксперта – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным к реальному лишению свободы, за тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, а также в праве ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: Р.Р. Шайдуллин